ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2024 г. Красноярск № 927-п

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Красноярского края об осуществлении отдельных видов государственного
контроля (надзора)

В соответствии со статьей 37 Закона Российской Федерации от 21.02.1992
№2395-1 «О недрах», статьей 65 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ
«Об охране окружающей среды», статьями 23.22, 23.29 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, пунктом 3
части 2 статьи 3, статьей 5 Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации», статьей 103 Устава Красноярского края,
Законом Красноярского края от 20.09.2013 № 5-1597 «Об экологической
безопасности и охране окружающей среды в Красноярском крае»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 06.02.2014 № 30-п «Об утверждении перечней должностных
лиц министерства экологии и рационального природопользования
Красноярского края, осуществляющих государственный экологический надзор»
следующие изменения:

наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении перечня должностных лиц министерства экологии

Красноярского края, осуществляющих государственный экологический
контроль (надзор) (государственных инспекторов в области охраны
окружающей среды Красноярского края)»;

в преамбуле слова «, Законом Красноярского края от 18.06.2009
№ 8-3427 «О полномочиях органов государственной власти края
в сфере природопользования и охраны окружающей среды»
исключить;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить перечень должностных лиц министерства экологии

Красноярского края, осуществляющих государственный экологический контроль
(надзор) (государственных инспекторов в области охраны окружающей среды
Красноярского края), согласно приложению.»;

2

пункты 2 ,4 , 5, 7 признать утратившим силу;
перечень должностных лиц министерства экологии и рационального

природопользования Красноярского края, осуществляющих государственный
надзор в области охраны атмосферного воздуха на объектах хозяйственной
деятельности, подлежащих региональному государственному надзору изложить
в редакции согласно приложению.

2. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 14.09.2021 № 624-п «Об утверждении Положения о региональном
государственном экологическом контроле (надзоре)» следующие изменения:

в Положении о региональном государственном экологическом контроле
(надзоре):

в подпункте 1 пункта 1.2 слова «Федеральным законом от 26.07.2019
№ 195-ФЗ «О проведении эксперимента по квотированию выбросов
загрязняющих веществ и внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации в части снижения загрязнения атмосферного
воздуха» заменить словами «Федеральным законом от 23.02.1995 № 26-ФЗ
«О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях
и курортах»;

пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. Должностными лицами, уполномоченными на осуществление

регионального государственного экологического контроля (надзора), являются:
1) министр экологии Красноярского края, являющийся одновременно

по должности главным государственным инспектором Красноярского края
в области охраны окружающей среды (далее -  министр);

2) первый заместитель министра, являющийся одновременно
по должности заместителем главного государственного инспектора
Красноярского края в области охраны окружающей среды (далее -  первый
заместитель министра);

3) начальник отдела государственного экологического надзора
министерства, заместитель начальника отдела государственного
экологического надзора министерства, являющиеся одновременно
по должности старшими государственными инспекторами Красноярского края
в области охраны окружающей среды (далее -  старший государственный
инспектор);

4) главный специалист -  государственный инспектор отдела
государственного экологического надзора министерства, являющийся
одновременно по должности государственным инспектором Красноярского
края в области охраны окружающей среды (далее -  государственный
инспектор).»;

в абзаце первом пункта 4.4 слово «заместителя» заменить словами
«первого заместителя»;

в подпункте 2 пункта 5.2.5 слово «заместителем» заменить словами
«первым заместителем»;

в абзаце первом пункта 7.1.1 слова «заместителя министра, заместителя
начальника отдела» заменить словами «первого заместителя министра,

3

старшего государственного инспектора»;
пункт 7.1.2 изложить в следующей редакции:
«7.1.2. Жалобы на действия (бездействие):
государственного инспектора, старшего государственного инспектора

подаются первому заместителю министра;
первого заместителя министра -  министру;
министра, в том числе в связи с непринятием основанных

на законодательстве Российской Федерации мер в отношении действий или
бездействия первого заместителя министра, старшего государственного
инспектора, государственного инспектора, -  в Правительство Красноярского
края.»;

в абзаце втором пункта 7.1.5 слово «заместитель» заменить словами
«первый заместитель»;

в пункте 7.1.10 слово «заместителя» заменить словами «первого
заместителя»;

в абзаце шестом пункта 7.2 слово «заместителем» заменить словами
«первым заместителем».

3. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 21.12.2021 № 923-п «Об утверждении Положения о региональном
государственном геологическом контроле (надзоре)» следующие изменения:

в Положении о региональном геологическом контроле (надзоре):
в пункте 1.1 слова «и рационального природопользования» исключить;
пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Должностными лицами, уполномоченными на осуществление

регионального государственного геологического контроля (надзора), являются:
1) министр экологии Красноярского края, являющийся одновременно

по должности главным государственным инспектором Красноярского края
в области охраны окружающей среды (далее -  министр);

2) первый заместитель министра, являющийся одновременно
по должности заместителем главного государственного инспектора
Красноярского края в области охраны окружающей среды (далее -  первый
заместитель министра);

3) начальник отдела государственного экологического надзора
министерства, заместитель начальника отдела государственного
экологического надзора министерства, являющиеся одновременно
по должности старшими государственными инспекторами Красноярского края
в области охраны окружающей среды (далее -  старший государственный
инспектор);

4) главный специалист -  государственный инспектор отдела
государственного экологического надзора министерства, являющийся
одновременно по должности государственным инспектором Красноярского
края в области охраны окружающей среды (далее -  государственный
инспектор).»;

в абзацах третьем, седьмом пункта 3.5 слово «заместителем»
заменить словами «первым заместителем»;

4

пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. Жалобы на действия (бездействие):
государственного инспектора, старшего государственного инспектора

рассматриваются первым заместителем министра;
первого заместителя министра рассматриваются министром;
министра, в том числе в связи с непринятием основанных

на законодательстве Российской Федерации мер в отношении действий
или бездействия первого заместителя министра, старшего государственного
инспектора, государственного инспектора, -  Правительством Красноярского
края.

Министерство при рассмотрении жалобы использует подсистему
досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности,
за исключением случаев, когда рассмотрение жалобы связано со сведениями
и документами, составляющими государственную или иную охраняемую
законом тайну.»;

в приложении № 1:
в абзаце первом слова «и рационального природопользования»

исключить.
4. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край»

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского
края» (www.zakon.krskstate.ru).

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

С.В. Кузьмин

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 26.11.2024 №927-п

Приложение № 1
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 06.02.2014 №30-п

Перечень должностных лиц министерства экологии Красноярского края,
осуществляющих государственный экологический контроль (надзор)
(государственных инспекторов в области охраны окружающей среды

Красноярского края)

1. Главный государственный инспектор Красноярского края
в области охраны окружающей среды

Министр экологии Красноярского края.

2. Заместитель главного государственного инспектора
Красноярского края в области охраны окружающей среды

Первый заместитель министра экологии Красноярского края.

3. Старший государственный инспектор Красноярского края
в области охраны окружающей среды

Начальник отдела государственного экологического надзора
министерства экологии Красноярского края (далее -  отдел).

Заместитель начальника отдела.

4. Государственный инспектор Красноярского края
в области охраны окружающей среды

Главный специалист -  государственный инспектор отдела.